In nomine domini amen. Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod nos frater Johannes, dei gracia et sedis apostolice providencia episcopus Sambiensis ecclesie, totumque capitulum eiusdem ecclesie anno domini M^oCCC^o XXI pridie Kalendas Augusti facimus, ordinamus, constituimus nostros veros et legitimos procuratores et nuncios speciales in solidum fratrem Johannem prepositum et fratrem Petrum canonicum ecclesie nostre in causa vel causis, que versantur inter nos et preceptorem terre Pruscie et commendatorem de Kungesberg et fratres terre Sambie de bonis, possessionibus et hereditatibus ac iuribus dudum ecclesie nostre per eosdem fratres per violenciam ablati ad repetendum dicta bona et iura ecclesie nostre coram generali magistro ordinis domus Teuthonice universisque eiusdem ordinis [fratribus].^a Dantes eisdem nunciis et procuratoribus nostris omnimodam potestatem revocandi omnes alienaciones bonorum ecclesie nostre, per quemcunque modum vel sub quacunque forma alienata sint seu commutata, cum dicte commutationes et alienaciones de iure stare non possint propter causas infrascriptas: quia, antequam capitulum inciperet esse aut canonici convenirent in unum aut locum caperent mansionis seu nosceretur ab aliquo confirmatum, sed unicuique canonicorum in potestate eorundem fratrum sparsim hinc inde in domibus et conventibus existentium^b, spoliacionem et eieccionem ipsis incuentes, sigilla ab eisdem tam violenter quam potencialiter extorserunt. Quibus sigillis taliter obtentis et aliquamdiu aput se habitis litteras et cartas super commutationibus et alienacionibus seu abstraccionibus bonorum dicte ecclesie nostre conficientes pro sue voluntatis libito sigillabant, canonicis in sciis et invitis. Et cum eadem ecclesia nostra in dictis commutationibus et alienacionibus seu abstraccionibus ultra dimidium iusti precii sit decepta, damus eciam auctoritatem predictis nunciis nostris protestacionem seu protestaciones coram quibuscunque

a) fratribus fehlt im Text. b) im Text: existentibus. Vgl. S. 139 Absatz 4.

prelatis seu religiosis, si necesse fuerit, faciendi^a de omnibus gravaminibus ecclesie nostre per fratres illatis. Vero si reverendus vir, magister generalis, et fratres ordinis domus Theuthonice amicabiliter componere voluerint de dictis alienacionibus et commutationibus honorum ecclesie et de perceptis ab eisdem, sepedictis nuncciis nostris super amicabili composicione plenam et liberam concedimus potestatem ac omnia alia faciendi, que nos in propria persona cum toto capitulo nostro facere possemus, si presentes essemus, promittentes, nos ratum et gratum habituros, quicquid per dictos procuratores nostros et nuncios speciales ordinatum fuerit vel compositum in premissis. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum et sigillum capituli nostri presentibus sunt appensa. Datum et actum in Ecclesia nostra katedrali in Kungesberg Anno et die superius annotatis.

Abschrift in dem Handfestenbuch Nr. 7 fol. 75^r im Staats-Archiv zu Königsberg.

a) *in Text faciendis.*

228.

1321. August 1. Königsberg. *Bischof Johannes und das Domkapitel von Samland erheben Einspruch gegen die der Samländischen Kirche an ihren Besitzungen und Rechten durch den Deutschen Orden zugefügten Schädigungen und erklären die mit Gewalt erpressten Schenkungen, Verleihungen u. s. w. für ungültig und nichtig.¹⁾*

Venerabilibus patribus et dominis reverendis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prepositis, canonicis ceterisque ecclesiarum rectoribus ac honorabilibus et religiosis viris, fratribus Predicatoribus ac fratribus Minoribus, ad quorum audienciam presentes littere pervenerint, frater Johannes, dei gracia et sedis apostolice providencia episcopus ecclesie Sambiensis, totumque capitulum eiusdem ecclesie salutem in eo, qui pro salute omnium voluit crucifigi. Quoniam de alto poli descendens filius dei, ut sui patris innovaret opera, ex intacta virgine carnem sumpsit humanam, quam pro omni hominum salute cruci non solum affigi ac in ipsa pati voluit et mori, ut passione sua et morte preciosissima oves perditas a morte suscitaret eterna et tamquam piissimus redemptor ad ovile sempiternum pio humero reportaret, verum eciam emisso iam spiritu lancea militis perforare sustinuit latus eius, quatenus inde profluentibus undis aque et sanguinis^a unicum et immaculatam ac semper virginem coniugem sibi sanctam formaret ecclesiam. Cuius exemplo sancti apostoli et ceteri discipuli divino illustrati spiritu sequentes et sectantes ecclesiam sanctam sic formatam suo sanguine^b plantaverunt ipsumque ovile dominicum fidelissime et efficacissime ampliantes oves ipsius doctrina saluberrima fecundarunt, demum pro amplificacione huiusmodi ovilis ac conservacione ipsarum ovium necnon dilatacionem ecclesie sacrosancte sua^c usque ad mortem tradentes

a) *in Text: sagwinis.* b) *in Text: sagwine.* c) *vor sua steht ein durchstrichenes v.*

¹⁾ *Vgl. nr. 226 u. 227.*

corpora decertarunt, operi siquidem huic sanctissimo ordinando et proficiendo episcopus et sacerdotes curam pervigilem et sollicitam amplificacionem videlicet et fecundacionis gubernacionisque et conservacionis ipsius eisdem tamquam pastoribus et rectoribus sollicite ac diligentissime commiserunt. Cum igitur ecclesia nostra, cui divina favente clemencia et provisione apostolica, quamvis immeriti, presidemus, per fratres de domo Theutonica ordinis nostri, qui ad eius libertatem ampliandam et dignitatem dilatandam intendere potius debuissent, a multis transactis temporibus et pluribus annis elapsis per comminationes deceptorias et violentas abstracciones seu alienaciones indebitas ac usurpaciones temerarias et novas infeudaciones in bonis ecclesie absente episcopo ab eisdem fratribus factas possessionibus plurimis et hereditatibus proprietatibusque et libertatibus, necnon iuribus ac aliis bonis et pertinenciis suis pluribus sit orbata et per hoc onerata nimium et depressa, iudiciaque spiritualia, que ad examen^a nostri spectant iudicii, iudicantes penasque delinquentibus iniungentes pecunias ipsas tollunt. Ceterum plura bona, scilicet possessiones, hereditates, predia, silvas, prata, pascua, piscaciones proprietatesque ac alia^b, que omnia singulariter exprimere non possumus, ista vice ipsis tamen fratribus in scriptis prius donata per nos memorate ecclesie nostre et nobis potencialiter abstraxerunt abstractaque sibi temere usurparunt, usurpata quoque occupaverunt et occupata detinuerunt ac detenta iniuste tamquam propria possiderunt in dispendium sue salutis maximum gravissimumque suarum periculum animarum. Preterea super confirmacione dictarum commutacionum et abstraccionum seu alienacionum bonorum ecclesie nostre litteras confirmacionis predecessorum nostrorum et capituli nostri per vim optinuerunt, si confirmacio dici meretur, sigilla a predecessoribus nostris et capitulo nostro, antequam capitulum inciperet esse et canonici convenissent in unum aut locum caperent mansionis seu nosceretur ab aliquo confirmatum, sed unicuique canonicorum in potestate eorundem fratrum sparsim in domibus ipsorum et conventibus existentium^c, spoliacionem et eiectionem ipsis incuciendo sigilla ab eisdem tam violenter quam potencialiter extorserunt. Quibus sigillis taliter obtentis et aliquamdiu apud se habitis litteras et cartas super commutacionibus ac vendicionibus tradicionibus quoque seu donacionibus ac novis infeudacionibus^d, precipue in diocesibus ecclesie Prussie, et alienacionibus seu abstractionibus ac novis infeudacionibus conficientes pro sue voluntatis libito sigillabant canonicis quam plurimis insciis ac invitis. Sane cum sacrosancte Romane ecclesie summus pontifex, Innocencius quartus, alienaciones et abstracciones et commutaciones seu vendiciones tradiciones quoque seu donaciones nec non novas seu infeudaciones precipue seu in diocesibus terre Prussie dudum nisi de speciali ipsius licencia inhibuerit faciendas et iam factas cassaverit atque irritaverit atque in irritum reduxerit et inane, nos ipsius vestigia pio complectentes affectu omnes permutaciones seu alienaciones et abstracciones vendiciones quoque sive donaciones ac novas infeudaciones a quibuscunque predecessoribus nostris et qualitercunque

a) vor examen steht ein unvollendeter durchstrichener Buchstabe. b) vor alia steht ausgestrichen Qz. c) im Text: existentibus. Vgl. S. 139 Absatz 4. d) im Text: vendiciones tradiciones quoque seu donaciones nec novas infeudaciones.

sub quacumque forma absque summi pontificis licencia factas necnon omnes et singulas cartas aut litteras super eis confectas, cuiuscunque continencie vel tenoris existant, una cum capitulo nostro revocamus, infirmamus, annullamus in his scriptis penitus et cassamus, decernentes eas exnunc irritas et inanes nulliusque firmitatis fore de cetero vel momenti. Porro aggravaciones huiusmodi et oppressiones ac iniurias nobis ac ecclesie nostre et capitulo ex dictis commutationibus et alienacionibus ac aliis prescriptis causis illatas amplius sustinere nolentes nec sub dissimulatione aliqua pertransire, ne ulla desidia nota nos officiat aut macula negligencie nos aspergat, coram vobis, venerabilibus patribus et dominis reverendis, coram quibus presentes littere fuerint lecte per nuncios nostros et canonicos ecclesie nostre super ad vestram reverenciam destinatos, protestamur manifeste^a et profiteamur publice per eosdem, quod sepedictos fratres nostros pro dictis possessionibus et hereditatibus et iuribus et bonis aliis et pertinentiis ad nos et nostram ecclesiam et capitulum nostrum spectantibus requisivimus attentius et monuimus salubrius et per alios fecimus ammoneri ad restitutionem dictarum possessionum et bonorum ecclesie nostre et capituli nostri sepiissime et crebrius exhortantes. Memorati autem fratres ordinis nostri hec monita nostra salubria minimum attendentes quinymmo refutantes omnino in sua duricia perseverantes dictas possessiones seu hereditates et bona ac iura alia nobis et ecclesie nostre ac capitulo nostro reddere et ab occupatione eorum desistere hucusque minime curaverunt, sed occupata detinent ut ante et detenta [nobis]^b et capitulo nostro invitis sue salutis immemores possident sicut prius. Quare vobis preces multimodas porrigimus in his scriptis rogantes instancius, quatenus, cum tabellionum copia in nostris partibus non habeatur, in testimonium protestacionis ac in signum publicacionis litterarum nostrarum facte coram vobis vestra sigilla huic littere apponere vestra reverencia non recuset ac vos in testimonium subscribi faciatis, pro quo vobis vestrisque ecclesiis seu monasteriis ad queque beneplacita unacum capitulo nostro erimus in perpetuum obligati. In signum protestacionis eiusdem sigillum nostrum ac capituli nostri presenti protestacioni duximus apponenda. Datum et actum in Ecclesia nostra Königsberg Anno domini M^o CCC^o XXI^o Kalendas Augusti.